Администрация

Горноключевского городского поселения

Кировского муниципального района

Приморского края

Постановление

25.05.2015 г.                       кп. Горные Ключи                                   № 92
Об утверждении Порядка разработки и утверждения
схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Горноключевского городского поселения
  В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Приказом Департамента лицензирования и торговли Приморского края от 9 сентября 2011 г. № 32 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления Приморского края схем размещения нестационарных торговых объектов», администрация Горноключевского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Горноключевского городского поселения (Приложение №1).
2. Утвердить схему размещения нестационарных торговых объектов на территории Горноключевского городского поселения (Приложение №2).

3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации и разместить на официальном сайте Горноключевского городского поселения в сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Горноключевского городского поселения Б.В. Лисниченко.

Глава Горноключевского городского поселения –
Глава администрации Горноключевского

городского поселения                                                           В.У. Хасанов

Приложение №1

к постановлению Администрации

Горноключевского городского поселения
от 25.05.2015 г. № 92
Порядок

разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Горноключевского городского поселения

1. Общие положения

1.1.
Порядок разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов (далее - Порядок) разработан в целях реализации Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Приказом Департамента лицензирования и торговли Приморского края от 9 сентября 2011 г. № 32 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления Приморского края схем размещения нестационарных торговых объектов», устанавливает процедуру разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Горноключевского городского поселения (далее – поселение) Кировского муниципального района Приморского края и направлен на формирование единых правил размещения нестационарных торговых объектов на территории поселения.

1.2.
Размещение нестационарных торговых объектов на территории Горноключевского городского поселения  должно соответствовать градостроительным, строительным, архитектурным, пожарным, санитарным нормам, правилам и нормативам.

1.3.
Разработка схемы осуществляется в целях:

-
обеспечения единства требований к организации торговой деятельности при размещении нестационарных торговых объектов на территории Горноключевского городского поселения;

-
соблюдения прав и законных интересов юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих торговую деятельность в нестационарных торговых объектах;

-
соблюдения прав и законных интересов населения.

1.4.
Требования, предусмотренные настоящим Порядком, не распространяются на отношения, связанные с размещением нестационарных торговых объектов, находящихся на территориях розничных рынков, ярмарках, а также при проведении праздничных и иных массовых мероприятий, имеющих краткосрочный характер.

1.5.
Утверждение схемы, внесение в нее изменений не является основанием для пересмотра мест размещения нестационарных торговых объектов, строительство, реконструкция или эксплуатация которых были начаты до утверждения указанной схемы.

1.6. Схема разрабатывается и утверждается администрацией Горноключевского городского поселения на два календарных года.

1.7.
Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:

Схема - документ, состоящий из текстовой (в виде таблицы) и графической частей, содержащий информацию об адресных ориентирах, виде, специализации нестационарного торгового объекта, площади земельного участка, на котором расположен объект, размере торговой площади объекта, сроке функционирования объекта, наименовании, информацию об использовании нестационарного торгового объекта субъектами малого и среднего предпринимательства, осуществляющими торговую деятельность, разрешенном виде использования земельного участка, форме собственности земельного участка;

Нестационарный торговый объект - торговый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком, вне зависимости от присоединения или неприсоединения к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение;

специализация нестационарного торгового объекта - торговая деятельность, при которой восемьдесят и более процентов всех предлагаемых к продаже товаров (услуг) от их общего количества составляют товары (услуги) одной группы, за исключением деятельности по реализации печатной продукции.

К нестационарным торговым объектам, включаемым в схему, относятся:

павильон - оборудованное строение, имеющее торговый зал и помещения для хранения товарного запаса, рассчитанное на одно или несколько рабочих мест, общей площадью не более 200 кв. м;

киоск - оснащенное торговым оборудованием строение, не имеющее торгового зала и помещений для хранения товаров, рассчитанное на одно рабочее место продавца, на площади которого хранится товарный запас, общей площадью не более 9 кв. м;

торговая галерея - выполненный в едином архитектурном решении нестационарный торговый объект, состоящий из совокупности, но не более пяти (в одном ряду) специализированных павильонов или киосков, симметрично расположенных напротив друг друга, обеспечивающих беспрепятственный проход для покупателей, объединенных под единой временной светопрозрачной кровлей, не несущей теплоизоляционную функцию;

пункт быстрого питания - павильон или киоск, специализирующийся на продаже изделий из полуфабрикатов высокой степени готовности в потребительской упаковке, обеспечивающей термическую обработку пищевого продукта;

мобильный пункт быстрого питания - передвижное сооружение (автокафе), специализирующееся на продаже изделий из полуфабрикатов высокой степени готовности в потребительской упаковке, обеспечивающей термическую обработку пищевого продукта;

выносное холодильное оборудование - холодильник для хранения и реализации прохладительных напитков и мороженого;

торговый автомат (вендинговый автомат) - временное техническое устройство, сооружение или конструкция, осуществляющее продажу штучного товара, оплата и выдача которого осуществляется с помощью технических приспособлений, не требующих непосредственного участия продавца;

бахчевой развал - специально оборудованная временная конструкция для хранения бахчевых культур, установленная в непосредственной близости к нестационарному торговому объекту (павильону, киоску), через который осуществляется реализация бахчевых культур;

передвижные сооружения: автомагазины (автолавки) и цистерны.
2.
Требования к разработке схемы

2.1.
Схема разрабатывается для Горноключевского городского поселения и утверждается администрацией Горноключевского городского поселения, в соответствии с Уставом Горноключевского городского поселения с учетом:
-       необходимости обеспечения устойчивого развития территорий и достижения нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов на территории Горноключевского городского поселения;

-       размещения не менее чем шестидесяти процентов нестационарных торговых объектов, используемых субъектами малого и среднего предпринимательства, осуществляющими торговую деятельность, от общего количества нестационарных торговых объектов;

-  результатов инвентаризации существующих  нестационарных торговых объектов и мест их размещения, которая включает в себя инвентаризацию фактически существующих нестационарных торговых объектов на местности, фактически существующих мест размещения объектов передвижной торговли;

-    необходимости включения нестационарных торговых объектов, строительство, реконструкция или эксплуатация которых были начаты до утверждения указанной схемы;

-      заявлений юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, имеющих намерения разместить нестационарные торговые объекты на территории муниципального образования;

-
требований градостроительного, земельного, экологического законодательства, законодательства в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения и пожарной безопасности.

2.2. Разработка схемы основывается на следующих принципах:

2.2.1. Размещение нестационарных торговых объектов осуществляется:

вне тротуаров, газонов, цветников, объектов озеленения, детских и спортивных площадок, арок зданий; вне остановочных пунктов общественного транспорта; на инженерных сетях и коммуникациях, в пределах красных линий только при наличии согласования с владельцами данных сетей и коммуникаций.

2.2.2. Исключение возможности ухудшения условий проживания и отдыха населения в результате размещения нестационарных торговых объектов.

2.2.3. Обеспечение свободного движения пешеходов и доступа потребителей к объектам торговли, в том числе обеспечение беспрепятственного доступа  инвалидов к этим объектам, беспрепятственного подъезда спецтранспорта при чрезвычайных ситуациях.

2.2.4.  Соблюдение внешнего  архитектурного облика сложившейся застройки в Горноключевском городском поселении.

3.
Порядок разработки и утверждения схемы

3.1.
Проект схемы разрабатывается администрацией Горноключевского городского поселения с учетом требований, установленных разделом 2 настоящего Порядка и до ее утверждения подлежит согласованию с:

- органами внутренних дел;

- органом исполнительной власти Приморского края в области охраны объектов культурного наследия (если Схема предусматривает размещение нестационарных торговых объектов на территории зон охраны объектов культурного наследия);

- координационным или совещательным органом в области развития малого и среднего предпринимательства, созданном при органах местного самоуправления.

3.2.
В текстовой части схемы (в таблице), разработанной по форме согласно приложению к настоящему Порядку, указывается следующая информация:

-
адресные ориентиры, вид, специализация нестационарного торгового объекта;

-
форма собственности и площадь земельного участка, на котором расположен нестационарный торговый объект;

-
размер торговой площади нестационарного торгового объекта (при наличии);

-
срок функционирования нестационарного торгового объекта;

-
информация об использовании нестационарного торгового объекта субъектами малого и среднего предпринимательства, осуществляющими торговую деятельность.

-
Графическая часть схемы разрабатывается в виде карты-схемы генерального плана поселения масштабом (М 1:10000) с предусмотренными на ней возможными местами размещения объектов.

3.3.
Разработанная и согласованная схема утверждается постановлением Администрации  городского поселения, размещается на официальном сайте администрации Горноключевского городского поселения и публикуется в официальном средстве массовой информации, в течение десяти дней после ее утверждения.

3.4.
В пятидневный срок после опубликования копия постановления Администрации Горноключевского городского поселения, утвердившего схему, а также копия газеты, в которой опубликована схема, представляются в Департамент лицензирования и торговли Приморского края.

3.5.
Предоставление в Департамент лицензирования и торговли Приморского края настоящего Порядка, осуществляется следующими способами:

-
по электронной почте: licence@primorsky.ru;

-
доставкой по почтовому адресу Департамента: 690007, г. Владивосток, ул. 1-я Морская, 4.
3.6.
В схему не более двух раз в год могут быть внесены изменения в порядке, установленном для ее разработки и утверждения.

3.7.
Изменения и дополнения в Схему вносятся:

-
по инициативе органов местного самоуправления Приморского края;

-     на основании предложений координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства, созданные при органах местного самоуправления, юридических лиц или индивидуальных предпринимателей;

-     при изменении сведений о конкретном нестационарном торговом объекте, включенном в Схеме.

3.8.
Изменения, внесенные в схему, утверждаются постановлением Администрации Горноключевского городского поселения, которое подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов Горноключевского городского поселения, и размещается на официальном сайте администрации Горноключевского городского поселения в течение десяти дней после его утверждения.

  В пятидневный срок после опубликования заверенная копия постановления администрации Горноключевского городского поселения, утвердившего внесенные в схему изменения, а также газета, в которой опубликованы изменения в схему, представляется в Департамент лицензирования и торговли Приморского края способами, указанными в пункте 3.5 настоящего Порядка.

Приложение № 2

к постановлению Администрации

Горноключевского городского поселения

от  25.05.2015 г. № 92
СХЕМА

размещения нестационарных торговых объектов на территории

Горноключевского городского поселения по состоянию на 01 января 2015г.
	№ п/п
	Адресные ориентиры нестационарного торгового объекта (адрес)
	Вид объекта
	Площадь земельного участка
	Площадь нестационарного объекта
	Специализация (ассортимент реализуемой продукции)
	Вид собственности земельного участка, на котором расположен нестационарный торговый объект
	Период разрешения на размещение нестационарного торгового объекта

	1
	В 55 м. на юг от строения № 4,
кп. Горные Ключи, ул. Профсоюзная
	павильон
	176
	150
	Продовольственные товары
	государственная собственность
	Договор аренды на неопределенный срок

	2
	В 12 м. на восток  от строения № 37 по
 ул. Юбилейная, кп. Горные Ключи
	павильон
	259
	200
	Промышленные товары
	государственная собственность
	Договор аренды на неопределенный срок

	3
	В 25 м. на юго-запад от ориентира «дом» за пределами участка. Адрес ориентира: п. Горные Ключи, ул. 60 лет СССР, дом 1
	павильон
	76,38
	65
	Продовольственные товары
	государственная собственность
	Договор аренды на неопределенный срок

	4
	кп. Горные Ключи, ул. 60 лет СССР, в 20 м. на запад от д. № 5
	павильон
	42,79
	42,79
	Продовольственные товары
	государственная собственность
	Договор аренды на неопределенный срок

	5
	кп. Горные Ключи, ул. Санаторная, 11 А
	павильон
	69,72
	60,58
	Продовольственные товары
	государственная собственность
	Договор аренды на неопределенный срок

	6
	кп. Горные Ключи, ул. Юбилейная, в 70 м. на северо-восток от д. № 37
	павильон
	100
	71,3
	Продовольственные товары
	государственная собственность
	Договор аренды на неопределенный срок

	7
	с. Уссурка, пересечение улиц Школьная, Советская, в 11,5 м. на юг от школы
	киоск
	70,93
	50
	Продовольственные товары
	государственная собственность
	Договор аренды на неопределенный срок

	8
	В 35 м. на запад от ориентира «жилой дом № 16» за пределами участка, адрес ориентира: кп. Горные Ключи,
ул. Гарнизонная
	киоск
	20
	18
	Продовольственные товары
	государственная собственность
	Договор аренды на неопределенный срок

	9
	В 15 м. на восток от ориентира «строение» за пределами участка, адрес ориентира: п. Горные Ключи, ул. Юбилейная, строение № 1»А»
	киоск
	35
	35
	Фотопродукция
	государственная собственность
	Договор аренды на неопределенный срок

	10
	В 15 м. на юго-запад от ориентира «дом» за пределами участка. Адрес ориентира: п. Горные Ключи, ул. 60 лет СССР, дом 1
	автолавка
	20
	20
	Продовольственные товары
	государственная собственность
	Договор аренды на определенный срок

	11
	кп. Горные Ключи, ул. Юбилейная, в 70 м. на восток от д. № 26
	автолавка
	20
	20
	Продовольственные товары
	государственная собственность
	Договор аренды на определенный срок